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Spe sielle hen syn ved re vi sjon av kon sern regn ska per:

Ny ISA 600
ISA 600 Spe sielle hen syn ved re vi sjon av kon sern regn ska per er en av stan dar de ne der det 
har skjedd størst end rin ger i for bin del se med claritypro sjek tet. Den tid li ge re stan dar
den ret tet seg mot bruk av an nen re vi sors ar beid. Den nye ISA 600 gjel der re vi sjon av 
kon sern regn ska per ge ne relt og dek ker alle si de ne ved re vi sjon av sli ke regn ska per.

Stats au to ri sert re vi sor
Ter je Tvedt
Ernst & Young

Stats au to ri sert re vi sor
Hans-Chris ti an Ber ger
Price wa ter house Coo pers

Artikkelen er forfattet av:

Det be tyr at den i til legg til krav og til hø-
ren de vei led ning knyt tet til pro blem stil lin-
ger som er spe si fik ke for re vi sjon av kon-
sern regn ska per, tar for seg hvor dan øv rige 
stan dar der kom mer til an ven del se i dis se 
til fel le ne. Stan dar den gjel der i ut gangs-
punk tet ikke bruk av an nen re vi sors ar beid 
i and re si tua sjo ner enn ved re vi sjon av 
kon sern regn ska per, men det pre si se res at 
den kan be nyt tes til sva rende i and re, lig-
nen de si tua sjo ner. Det te kan for ek sem pel 
være når en re vi sor i et dat ter sel skap 
be nyt ter ar beid ut ført av et sent ralt re vi-
sjons team i kon ser net.

I det et ter føl gen de be skri ves stan dar den 
nær me re. I be skri vel sen er det lagt vekt på 
både å få frem sent rale krav og kon sep ter 
sam ti dig som det fo ku se res på end rin ger i 
for hold til tid li ge re stand ard. End rin ge ne 
blir nød ven dig vis av et visst om fang når 
stan dar dens vir ke om rå de ut vi des. Det te 
be tyr imid ler tid ikke nød ven dig vis at det 
re elt sett blir man ge nye krav og opp ga ver 
for re vi sor i kon ser ner. End rin ge ne er 
nem lig i stor grad en ko di fi se ring av etab-
lert prak sis på om rå det.

ISA 600 har som ufra vi ke lig ut gangs punkt 
i punkt 11, at re vi sor for kon ser net har 
fullt an svar for re vi sjo nen og re vi sjons be-
ret nin gen for kon ser net, her un der an svar 
for rett led ning, opp føl ging og gjen nom gå-

el se av konsernrevisjonsarbeidet i sam svar 
med revisjonsstandarder og re gu la to ris ke 
og ju ri dis ke krav. Det te gjel der uav hen gig 
av om de ler av re vi sjons ar bei det ut fø res av 
and re re vi so rer. Re vi sjons be ret nin gen skal 
der for hel ler ikke vise til and re re vi so rer 
med mind re det te er et krav i lov el ler 
for skrift. Noe slikt krav fin nes ikke i norsk 
lov giv ning.

De fi ni sjo ner
I lik het med de øv rige clarity-stan dar de ne 
inne hol der også ISA 600 de fi ni sjo ner av 
sent rale be gre per. Det kan være hen sikts-
mes sig å knyt te noen kom men ta rer til 
en kelte av dis se inn led nings vis. Kon sern-
en het er et sent ralt be grep og er i punkt 9 
(a) de fi nert på føl gen de måte:

Kon sern en het – en en het el ler en for ret-
nings ak ti vi tet der le del sen i kon ser net el ler 
kon sern en he ten ut ar bei der fi nan si ell in for-
ma sjon som skal inn gå i kon sern regn ska-
pet.

De fi ni sjo nen vi ser at det er stor flek si bi li-
tet i for hold til hvor dan man de fi ne rer 
kon sern en he ter. Kri te ri et er at det ut arbei-
des fi nan si ell in for ma sjon som skal inn gå i 
kon sern regn ska pet. Det te be tyr at det man 
de fi ne rer som kon sern en he ter slett ikke 
tren ger å være ju ri dis ke en he ter. Av hen gig 
av hvor dan et kon sern er struk tu rert, kan 
kon sern en het være både funk sjon, pro sess, 
pro dukt el ler tje nes te el ler en kom bi na-
sjon. Det er også vik tig å leg ge mer ke til at 
det ikke er noe krav om å de fi ne re kon-
sern en he ter på sam me nivå. Et ek sem pel 
kan illu stre re. La oss anta et kon sern med 
hol ding sel skap i Nor ge og et ho ved sel skap 
i Sve ri ge og Dan mark. Hvert av dis se 
ho ved sel ska pe ne i Sve ri ge og Dan mark har 
to døt re – ett sel skap hvor drif ten fore går 
og ett ei en doms sel skap. Det er ikke noe i 
vei en for å de fi ne re ho ved sel ska pet i Sve-
ri ge (kon so li dert med drifts sel skap og 
ei en doms sel skap) som kon sern en het, mens 

for Dan mark de fi ne rer man både drifts sel-
ska pet og ei en doms sel ska pet som kon sern-
en he ter.

Punkt 9 (m) de fi ne rer ve sent lig kon sern-
en het slik:

Ve sent lig kon sern en het – en kon sern en-
het som etter konsernrevisjonsteamets 
opp fat ning

(i) er av ve sent lig in di vi du ell fi nan si ell  –
be tyd ning for kon ser net el ler
(ii) på grunn av sin spe sielle art el ler  –
spe sielle om sten dig he ter sann syn lig vis 
in klu de rer sær skil te ri si ko er for at kon-
sern regn ska pet inne hol der ve sent lig 
feil in for ma sjon

(i) er et rent størrelseskriterium. En he ter 
av en viss stør rel se vil i kraft av sin fi nan si-
el le be tyd ning kun ne in ne hol de feil in for-
ma sjon som er ve sent lig for kon ser net. 
Hvor dan sli ke en he ter skal de fi ne res, vil 
kun ne va rie re, men en mu lig het er å 
be nyt te en viss pro sent an del av et valgt 
pa ra me ter. Eg ne de pa ra met re kan være 
kon ser nets om set ning, re sul tat, ei en de ler, 
kon tant strøm el ler lig nen de. I vei led nin-
gen til stan dar den nev nes et ek sem pel hvor 
man be trak ter en pro sent an del på mer enn 
15 % som ve sent lig. Hvor vidt 15 % av et 
valgt pa ra me ter er å anse som ve sent lig, 
må vur de res fra til fel le til til fel le, men en 
klar in di ka sjon er det i alle fall. Der som et 
kon sern be står av 40 en he ter som hver er 
på 2 % og to en he ter som hver er på 
10 %, er det mye som ta ler for at de to 
en he te ne på 10 % vil være å be trak te som 
ve sent li ge.

(ii) er et kva li ta tivt kri te ri um. Uav hen gig 
av kon sern en he tens pro sent an del av det 
valg te pa ra me ter kan en he ten være av en 
slik ka rak ter at den kan in ne hol de sær-
skil te ri si ko er for at kon sern regn ska pet 
inne hol der ve sent lig feil in for ma sjon. Et 
ek sem pel kan være en kon sern en het som 



44 NR. 3 > 2010

Re vi sjon

fore står all han del med fi nan si el le in stru-
men ter på veg ne av alle kon sern en he ter.

Ve sent lig het er spe si fikt om talt i stan dar-
den i fle re sam men hen ger. I punkt 9 (d) 
de fi ne res ve sent lig hets gren se for kon sern-
en he ter på føl gen de måte:

Kon sern en he tens ve sent lig hets gren se – 
vesentligheten som er fast satt for en kon-
sern en het av konsernrevisjonsteamet

Det te inne bæ rer at det er konsernrevi-
sjonsteamet som be stem mer hva slags 
ve sent lig hets gren ser som skal be nyt tes ved 
re vi sjo nen av en kon sern en het.

Den sis te de fi ni sjo nen vi øns ker å knyt te 
en kom men tar til, er be gre pet «Kon trol ler 
på kon sern ni vå». Det er i stan dar dens 
punkt 9 (m) de fi nert slik:

Kon trol ler på kon sern ni vå – kon trol ler 
av kon ser nets fi nan si el le rap por te ring som 
ut for mes, iverk set tes og opp rett hol des av 
kon sern le del sen

Et ek sem pel på en slik kon troll er pe rio de-
vi se opp føl gings mø ter mel lom kon sern le-
del se og seg ment- el ler datterselskapsle-
delse. And re eks emp ler kan være in tern re-
vi sjon der som den ne er sen tra li sert el ler 
kon ser nets risikovurderingsprosess. Det er 
ikke nød ven dig vis slik at kon trol ler på 
kon sern ni vå ut fø res av noen i kon sern le-
del sen. En fel les inn kjøps po li cy er også et 
ek sem pel på en kon troll på kon sern ni vå. 
En inn kjøps po li cy vil være ut for met, 
iverk satt og fulgt opp på kon sern ni vå, men 
prak ti se rin gen av den vil ut fø res av alle 
som gjør inn kjøp. Et sis te ek sem pel som 
kan være rele vant for man ge, er shared 
ser vice cen ters. Det må da for ut set tes at 
pro ses ser og kon trol ler er fel les for alle 
kon sern en he te ne som er til knyt tet det te 
sen te ret.

Ak sept og fort set tel se av opp drag
Ved ak sept av nytt opp drag el ler ved fort-
set tel se av ek si ste ren de opp drag må opp-
drags an svar lig re vi sor for kon ser net gjø re 
en kon kret vur de ring. I punkt 12 he ter 
det:

«… den opp drags an svar li ge re vi so ren skal 
av gjø re om det er ri me lig å for ven te at det 
kan inn hen tes til strek ke lig og hen sikts mes-
sig revisjonsbevis i for bin del se med kon so-
li de rings pro ses sen og kon sern en he te nes 
fi nan si el le in for ma sjon for å un der byg ge 
kon klu sjo nen i re vi sjons be ret nin gen for 
kon ser net»

Mer kon kret inne bæ rer det te at opp drags-
an svar lig re vi sor for kon ser net må gjø re 
minst to vur de rin ger:

Etab le re fore lø pig for stå el se av kon ser-1. 
net for å iden ti fi se re ve sent li ge kon-
sern en he ter 
Det må etab le res en for stå el se av kon-
ser net som er av en slik ka rak ter at 
opp drags an svar lig re vi sor for kon ser net 
er i stand til å gjø re en fore lø pig vur de-
ring av hvil ke kon sern en he ter som er 
ve sent li ge. For å gjø re det te må kon ser-
nets struk tur og fi nan si el le rap por te-
rings sy stem for stås. And re for hold som 
konsernrevisjonsteamet vur de rer for å 
for stå kon ser net, kan være be ty de li ge 
for ret nings ak ti vi te ter i kon sern en he-
te ne, bruk av shared ser vice cen ters, 
kon trol ler på kon sern ni vå, kom plek si-
tet i kon so li de rings pro ses sen osv. På 
den ne bak grunn kan de kon sern en he-
te ne som er fi nan si elt be ty de li ge på 
grunn av stør rel se, iden ti fi se res. Der-
nest må opp drags an svar lig re vi sor for 
kon ser net vur de re om noen av de 
øv rige kon sern en he te ne er av en slik 
ka rak ter at de kan in ne hol de sær skil te 
ri si ko er for at kon sern regn ska pet inne-
hol der ve sent lig feil in for ma sjon.
Vur de re mu lig het for til strek ke lig 2. 
in vol ve ring i re vi sjo nen av ve sent li ge 
kon sern en he ter 
I de til fel ler hvor en el ler fle re kon sern-
en he ter re vi de res av and re enn kon-
sernrevisjonsteamet, må opp drags an-
svar lig re vi sor for kon ser net vur de re 
om konsernrevisjonsteamet vil være i 
stand til å være in vol vert i ar bei det til 
dis se re vi so re ne i kon sern en he te ne i 

det om fan get som er nød ven dig for å 
inn hen te til strek ke lig og hen sikts mes-
sig revisjonsbevis. Det er vik tig å vur-
de re hvor stor an del av kon ser net som 
re vi de res av konsernrevisjonsteamet og 
and re fir ma er i sam me nett verk. Der-
som en stor an del av kon ser net re vi de-
res av and re enn konsernrevi-
sjonsteamet og fir ma er i sam me nett-
verk, kan det bli van ske li ge re å kon klu-
de re på at til strek ke lig in vol ve ring er 
mu lig. Av snit tet «Hånd te ring av 
an slåt te ri si ko er» re de gjør kon kret for 
hvil ke krav som stil les til konsernrevi-
sjonsteamets in vol ve ring i ar bei det til 
re vi sor i kon sern en het.

Der som opp drags an svar lig re vi sor for kon-
ser net kon klu de rer med at det ikke er 
mu lig å inn hen te til strek ke lig og hen sikts-
mes sig revisjonsbevis, skal opp drags an svar-
lig re vi sor for kon ser net i for bin del se med 
et nytt opp drag, av stå fra å ak sep te re opp-
dra get el ler, i for bin del se med et lø pen de 
opp drag, trek ke seg fra opp dra get, der det 
i hen hold til gjel den de lov el ler for skrift er 
til latt å trek ke seg. Når lo ver el ler for skrif-
ter for byr en re vi sor å av stå fra et opp drag 
el ler der det å trek ke seg fra et opp drag på 
an nen måte ikke er mu lig, skal opp drags-
an svar lig re vi sor for kon ser net avgi en 
be ret ning som kon klu de rer med at re vi sor 
ikke kan ut ta le seg om kon sern regn ska pet 
etter å ha ut ført re vi sjo nen av kon sern-
regn ska pet i det om fan get som er mu lig.

I til fel ler opp drags an svar lig re vi sor for 
kon ser net kon klu de rer med at det er mu lig 
å inn hen te til strek ke lig og hen sikts mes sig 
revisjonsbevis, skal ved kom men de av ta le 
oppdragsvilkårene for kon sern re vi sjo nen i 
sam svar med ISA 210 Vil kår for re vi sjons-
opp drag.

Over ord net revisjonsstrategi og 
revisjonsplan
Konsernrevisjonsteamet skal fast set te en 
over ord net revisjonsstrategi og ut ar bei de 
en revisjonsplan for kon ser net i sam svar 
med ISA 300 Plan leg ging av re vi sjon av 
regn ska per. Det te føl ger av punkt 15 i 
stan dar den. For konsernrevisjonsteamet 
be tyr det te å etab le re en for stå el se av kon-
ser net, be stem me ve sent lig het, be stem me 
ty pen ar beid som skal ut fø res på de uli ke 
kon sern en he te ne, be stem me konsernrevi-
sjonsteamets in vol ve ring i ar bei det til 
and re re vi so rer i kon sern en he te ne samt 
be stem me konsernrevisjonsteamets 
om fang av ar beid knyt tet til kon sern kon-
trol ler og kon so li de rings pro ses sen. Det te 
be skri ves nær me re i de nes te av snit te ne.

AK SEPT: Ved ak sept av nytt opp drag el ler 
ved fort set tel se av ek si ste ren de opp drag må 
opp drags an svar lig re vi sor for kon ser net gjø re 
en kon kret vur de ring.
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 � Rask tilgang til regelverk og faglitteratur

Punkt 16 kre ver vi de re at den opp drags an-
svar li ge re vi so ren for kon ser net skal gjen-
nom gå den over ord ne de revisjonsstrate-
gien og revisjonsplanen for kon ser net. 
Det te er nød ven dig for at den opp drags an-
svar li ge re vi so ren skal til freds stil le kra vet i 
punkt 11 om at den opp drags an svar li ge 
re vi so ren er an svar lig for sty ring, opp føl-
ging og gjen nom fø ring av konsernrevi-
sjonsoppdraget i sam svar med profesjons-
standarder og gjel den de lov mes si ge og 
re gu la to ris ke krav.

For stå el se av kon ser net, 
kon sern en he ter og om gi vel ser
ISA 315 For stå el se av fore ta ket og dets 
om gi vel ser og vur de ring av ri si koen for 
ve sent lig feil in for ma sjon kre ver at re vi sor 
skal iden ti fi se re og vur de re ri si koen for 
ve sent lig feil in for ma sjon ved å opp ar bei de 
seg en for stå el se av en he ten og dens om gi-
vel ser. ISA 600 punkt 17 kre ver det 
sam me av en opp drags an svar lig re vi sor i et 
kon sern. Opp drags an svar lig re vi sor i kon-
ser net skal vi de re ut vik le den for stå el sen 
om kon ser net, dets kon sern en he ter og 
om gi vel ser, her un der kon trol ler på kon-
sern ni vå, som ble opp ar bei det ved vur de-
ring av ak sept el ler fort set tel se av opp dra-

get. Konsernrevisjonsteamet må også gjø re 
seg kjent med hvor dan kon so li de rin gen 
fore går og un der hvil ke in struk sjo ner kon-
sern en he te ne ut ar bei der sin rap por te ring. 
Med in struk sjo ner me ner man i den ne 
sam men heng for ek sem pel regn skaps ma-
nu al, rapporteringspakke og/el ler and re 
verk tøy og hjel pe mid ler som kon sern en he-
te ne be nyt ter ved sin fi nan si el le rap por te-
ring.

Konsernrevisjonsteamet må også iden ti fi-
se re og vur de re ri si koen for ve sent lig feil in-
for ma sjon som føl ge av mis lig he ter i hen-
hold til ISA 240 Re vi sors opp ga ver med 
og plik ter til å vur de re mis lig he ter ved 
re vi sjon av regn skap. For å gjø re det te må 
konsernrevisjonsteamet inn hen te in for ma-
sjon om hvor dan fore ta ket iden ti fi se rer og 
hånd te rer ri si ko, hvor vidt det ek si ste rer 
sær skil te ri si ko er knyt tet til mis lig he ter i 
noen av kon sern en he te ne og fak tis ke, 
mu li ge og på ståt te mis lig he ter.

Som et av re sul ta te ne av det te ar bei det skal 
konsernrevisjonsteamet be kref te el ler 
re vur de re den ini tia le vur de rin gen av kon-
sern en he ter som sann syn lig vis vil være 
ve sent li ge.

For stå el se av re vi so rer i 
kon sern en he ter
Der som konsernrevisjonsteamet vur de rer å 
be en re vi sor i en kon sern en het om å re vi-
de re regn ska pet til kon sern en he ten, skal 
konsernrevisjonsteamet opp ar bei de seg en 
for stå el se av føl gen de:

Om re vi so ren i kon sern en he ten for står a. 
og vil et ter kom me de etis ke kra vene som 
er re le van te for kon sern re vi sjo nen, og 
frem for alt om re vi so ren er uav hen gig.
Den fag li ge kom pe tan sen til re vi so ren i b. 
kon sern en he ten.
Om konsernrevisjonsteamet vil være i c. 
stand til å være in vol vert i ar bei det til 
re vi so ren i kon sern en he ten i det 
om fan get som er nød ven dig for å inn-
hen te til strek ke lig og hen sikts mes sig 
revisjonsbevis.
Om re vi so ren i kon sern en he ten driver d. 
sin virk som het i et re gu lert mil jø som 
fø rer ak tivt til syn med re vi so rer.

Det er kun nød ven dig å opp ar bei de seg en 
for stå el se av re vi sor i kon sern en het der som 
den nes ar beid skal være en del av de revi-
sjonsbevis opp drags an svar lig re vi sor i kon-
ser net leg ger til grunn når ved kom men de 
vur de rer om til strek ke li ge og hen sikts mes-
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si ge revisjonsbevis er inn hen tet. Det te 
be tyr at det ikke er nød ven dig for kon-
sernrevisjonsteamet å gjø re den ne vur de-
rin gen av re vi sor i kon sern en he ter som 
kun ut fø rer lov på lagt re vi sjon el ler av de 
re vi so re ne i kon sern en he ter hvor konsern-
revisjonsteamet kun ut fø rer ana ly tis ke 
hand lin ger på kon sern ni vå.

Ty pen, tids punk tet og om fan get av kon-
sernrevisjonsteamets re vi sjons hand lin ger 
for å opp ar bei de seg en for stå el se av re vi so-
ren i en kon sern en het på vir kes av fak to rer 
som tid li ge re er fa ring med el ler kjenn skap 
til re vi so ren, og i hvil ken grad konsernre-
visjonsteamet og re vi so ren i kon sern en he-
ten an ven der de sam me ret nings lin je ne og 
ru ti ne ne. Hvor vidt de sam me ret nings lin-
jer og ru ti ner blir be nyt tet, blir en kon kret 
vur de ring. Det mest nær lig gen de å vur de re 
er om man er del av det sam me nett ver ket. 
I sli ke til fel ler bør det være re la tivt en kelt å 
slå fast i hvil ken grad man de ler ret nings-
lin jer og ru ti ner. Man har da ofte fel les 
revisjonsmetodikk og fel les ret nings lin jer 
for kva li tets kon troll og over våk ning.

I and re til fel ler vil man kun ne vur de re hva 
slags sam svar det er med hen syn til:

lo ver, for skrif ter el ler retts sys tem•	
Fag lig til syn, re gu le ring og eks tern •	
kva li tets sik ring
Ut dan ning og opp læ ring•	
Fag li ge orga ni sa sjo ner og stan dar der•	

for å kon klu de re på om man an ven der de 
sam me ret nings lin jer og ru ti ner. Det er for 
ek sem pel let te re å opp nå en til freds stil-
len de for stå el se av en an nen re vi sor i 
Nor ge enn i man ge and re land for di man 
er kjent med og un der lagt de sam me ram-
me be tin gel se ne.

Ve sent lig het ved re vi sjon av 
kon sern regn ska per

Ve sent lig het for kon sern regn ska pet to
talt sett
Kon sern re vi sor fast set ter ve sent lig hets gren sen 
for kon sern regn ska pet to talt sett etter van li ge 
prin sip per slik de er be skre vet i ISA 320 
Ve sent lig het ved plan leg ging og gjen nom fø
ring av en re vi sjon. Ve sent lig hets gren sen 
fast set tes ba sert på re vi sors be grun ne de opp
fat ning om for vent nin ge ne til pre si sjon i 
kon sern regn ska pet – hvil ke feil bru kerne av 
kon sern regn ska pet ak sep te rer uten å end re 
sine be slut nin ger.

Som det også frem går av ISA 320 Ve sent lig-
het ved plan leg ging og gjen nom fø ring av en 
re vi sjon, vur de rer re vi sor i til legg om det er 
be hov for en la ve re ve sent lig hets gren se knyt tet 

til spe si fik ke transaksjonsklasser, kon to sal do er 
el ler til leggs opp lys nin ger i kon sern regn ska pet.

ISA 600 kre ver ikke at det fast set tes arbeids
vesentlighet for kon sern regn ska pet to talt sett. 
Det te skyl des at gjen nom fø rin gen av re vi
sjons hand lin ger – ar bei det – ut fø res på de 
en kelte kon sern en he te ne, ikke på kon sern
regn ska pet to talt sett. Det te vil gjel de for det 
mes te av ar bei det, men det kan også ut mer
ket godt ten kes til fel ler der det fore tas egne 
vur de rin ger, for ek sem pel nedskrivningstester 
av good will ute luk ken de for konsernregn
skapsformål. Det vil da være hen sikts mes sig å 
be nyt te en arbeidsvesentlighet også her. At 
stan dar den ikke kre ver fast set tel se av en slik 
gren se, be tyr na tur lig vis ikke at stan dar den 
er til hin der for at kon sern re vi sor gjør det.

Kon sern re vi sor må også fast set te en ned re 
be løps gren se for hva som vil være åpen bart 
ube ty de lig for kon sern regn ska pet to talt sett.

Ve sent lig het for kon sern en he te ne
For de kon sern en he te ne der kon sern re vi sor 
el ler an nen re vi sor skal ut fø re re vi sjon el ler 
be gren set re vi sjon, må kon sern re vi sor i 
til legg fast set te ve sent lig hets gren se for den 
en kelte kon sern en he ten. Den ne ve sent lig-
hets gren sen kan va rie re mel lom de en kelte 
kon sern en he te ne og må være la ve re enn 
ve sent lig hets gren sen for kon sern regn ska pet 
to talt sett. Det er imid ler tid ikke krav om 
en ma te ma tisk for de ling av den to tale 
ve sent lig hets gren sen. Den to talt for del te 
vesentligheten kan så le des over sti ge den 
fast sat te ve sent lig hets gren sen for kon sern-
regn ska pet to talt sett, og stan dar den an gir 
hel ler ikke noe nivå for hva som mak si malt 
kan for de les ut på kon sern en he te ne. Det te 
er over latt til re vi sors skjønn.

Stan dar den kre ver at det fast set tes en 
arbeidsvesentlighet for den en kelte kon-
sern en het, og at konsernrevisjonsteamet 
vur de rer den ne arbeidsvesentligheten. I 
veiledningsmaterialet er det an gitt at kon-
sern re vi sor i prak sis ofte vil fast set te 
arbeidsvesentligheten også for kon sern en-
he te ne.

For hol det til re vi sjons plik ti ge kon sern
en he ter
Stan dar den om ta ler det te for hol det spe-
sielt, og det er svært rele vant for nor ske 
re vi so rer si den vi har full re vi sjons plikt for 
alle ak sje sel ska per. Stan dar den kre ver at 
når kon sern re vi sor byg ger på lov be stemt 
re vi sjon av en un der lig gen de kon sern en-
het, skal re vi sor vur de re om to tal ve sent lig-
hets gren se og arbeidsvesentlighet er på 
for svar lig nivå i for hold til re vi sjo nen av 

kon sern regn ska pet. I de fles te til fel ler ser 
man i prak sis at «til delt» ve sent lig hets-
gren se er høye re enn det som fast set tes av 
re vi sor i kon sern en he ten. Det er like vel et 
krav at kon sern re vi sor gjør seg kjent med 
de ve sent lig hets gren se ne som be nyt tes, ev. 
til de ler en egen ve sent lig hets gren se ba sert 
på sin vur de ring av kon sern regn ska pet. 
Det er ikke til strek ke lig å leg ge til grunn 
ve sent lig hets vur de rin ge ne knyt tet til lov-
be stemt re vi sjon uten å vur de re dem.

Hånd te ring av an slått ri si ko ved 
re vi sjon av kon sern regn ska per

Type og om fang av ar beid i de en kelte 
kon sern en he te ne
Kon sern re vi sor må fast set te hvil ken type 
ar beid som skal ut fø res for de en kelte kon-
sern en he te ne. Kon sern re vi sor må også fast-
set te type, tids punkt og om fang for egen 
in vol ve ring i re vi sjo nen av kon sern en he ter 
der and re re vi so rer ut fø rer ar bei det.

En kon sern en het kan være ve sent lig på 
grunn av sin in di vi duelle fi nan si el le be tyd-
ning el ler for di det er sann syn lig at det er 
sær skil te ri si ko er for kon sern regn ska pet 
knyt tet til kon sern en he tens regn skap. For 
kon sern en he ter som er ve sent li ge på grunn 
av sin in di vi duelle fi nan si el le be tyd ning, 
kre ver stan dar den at det all tid skal ut fø res 
full re vi sjon av kon sern en he tens regn skap, 
jf. punkt 26. Det er i ut gangs punk tet re vi-
sors skjønn som er grunn la get for å fast slå 
hvil ke kon sern en he ter som fal ler i den ne 
ka te go ri en. I veiledningsdelen til stan dar-
den an gis det som tid li ge re nevnt, som et 
ek sem pel, at en he ter som ut gjør 15 % el ler 
mer av kon ser net to talt sett, skal an ses som 
ve sent li ge på grunn av sin in di vi duelle 
fi nan si el le be tyd ning. Ved en slik vur de-
ring må det også fast set tes hvor dan en slik 
re la tiv stør rel se skal be reg nes. Gren sen er 
bare nevnt som et ek sem pel, men det vil 
nok være få re vi so rer som set ter en ve sent-
lig høye re gren se for det te i prak sis.

En kon sern en het som ikke er ve sent lig på 
grunn av sin in di vi duelle fi nan si el le be tyd-
ning, skal like vel ka te go ri se res som en 
ve sent lig kon sern en het når det er sann syn-
lig at en he tens regn skap vil in klu de re sær-
skil te ri si ko er som er re le van te for kon-
sern regn ska pet. For den ne ty pen kon sern-
en he ter, kan konsernrevisjonsteamet vel ge 
fle re al ter na ti ve an greps vink ler (punkt 27):

Full re vi sjon av kon sern en he tens fi nan-•	
si el le in for ma sjon
Re vi sjon av en el ler fle re kon to sal do er, •	
transaksjonsklasser el ler til leggs opp lys-
nin ger
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Spe si fik ke re vi sjons hand lin ger etter •	
in struks fra konsernrevisjonsteamet

Konsernrevisjonsteamet står na tur lig vis 
fritt til å be om en full re vi sjon i sli ke til-
fel ler, og der kon sern en he tens regn skap 
like vel skal re vi de res i hen hold til lov krav, 
vil det være en na tur lig løs ning. Når en he-
ten er de fi nert som ve sent lig pga. spe si-
fik ke ri si ko for hold, kan det imid ler tid 
være mer hen sikts mes sig å «spis se» revi-
sjonsinnsatsen mot de om rå de ne ri si koen 
re la te rer seg til. Det te kan gjø res ved at 
om rå det re vi de res med en ve sent lig hets-
gren se fast satt av konsernrevisjonsteamet. 
Al ter na tivt kan konsernrevisjonsteamet 
fast set te hvil ke re vi sjons hand lin ger det 
øns ker ut ført på om rå det og be om at dis se 
hand lin ge ne ut fø res med rap por te ring av 
ut før te hand lin ger og re sul ta tet av dem. 
Det vil da være opp til konsernrevi-
sjonsteamet å vur de re re sul ta te ne av de 
gjen nom før te hand lin ge ne og kon klu sjo-
ner med hen syn til kon se kven ser for re vi-
sjo nen av kon sern regn ska pet.

Det vil i til legg kun ne være kon sern en he-
ter som ikke klas si fi se res som ve sent li ge, 
ver ken pga. sin in di vi duelle fi nan si el le 
be tyd ning el ler for di det er sann syn lig at 
det er sær skilt ri si ko knyt tet til dem. 
Ut gangs punk tet for ISA 600 er at kon-
sern re vi sor i sli ke til fel ler ana ly se rer dis se 
kom po nen te ne på kon sern ni vå. Stan dar-
den kre ver også at det te gjø res i alle til fel-
ler. I et kon sern kan imid ler tid man ge av 
kon sern en he te ne, det mes te av kon ser net, 
fal le i den ne ka te go ri en. Det er da re la tivt 
åpen bart at en slik an greps vin kel ikke vil 
være til strek ke lig. Stan dar den kre ver der for 
i punkt 29 at det må gjø res mer ar beid 
også på dis se en he te ne når konsernrevi-
sjonsteamet ikke får til strek ke lig revisjons-
bevis fra:

Ar beid ut ført for ve sent li ge kon sern en-•	
he ter
Ar beid ut ført for kon trol ler på kon-•	
sern ni vå og kon so li de rings pro ses sen
Ana ly ser ut ført på kon sern ni vå•	

Konsernrevisjonsteamet kan da be and re 
re vi so rer om å ut fø re en av føl gen de på 
ut valg te kon sern en he ter som ikke er klas si-
fi sert som ve sent li ge:

Full re vi sjon av kon sern en he tens fi nan-•	
si el le in for ma sjon
Re vi sjon av en el ler fle re kon to sal do er, •	
transaksjonsklasser el ler til leggs opp lys-
nin ger
Spe si fik ke re vi sjons hand lin ger etter •	
in struks fra konsernrevisjonsteamet

Be gren set re vi sjon av kon sern en he tens •	
fi nan si el le in for ma sjon

Stan dar den an gir alt så de sam me al ter na ti-
ve ne som for ve sent li ge kon sern en he ter, 
men åp ner i til legg for at det kan ut fø res 
be gren set re vi sjon av regn skaps in for ma sjo-
nen som skal kon so li de res. Be gren set re vi-
sjon er så le des ikke et al ter na tiv for kon-
sern en he ter som er klas si fi sert som ve sent-
li ge. Stan dar den an gir også at det kan 
gjø res ut valg blant en stør re meng de kon-
sern en he ter som ikke er vur dert som 
ve sent li ge. Konsernrevisjonsteamet må 
der for vur de re hvil ken «dek ning» som 
an ses til freds stil len de. ISA 600 kre ver at 
ut val get va rie res over tid. Det er alt så ikke 
an led ning til for ek sem pel å be gren se 
ut val get til alle kon sern en he te ne der det 
ut fø res lov på lagt re vi sjon, og in klu de re 
dis se en he te ne i ut val get hvert år. Det må 
skje en form for «ro ta sjon» av dis se kon-
sern en he te ne fra år til år. I til fel ler der det 
ikke er re vi sjons plikt, kan det te by på 
prak tis ke pro ble mer idet de fles te vil fin ne 
det uhen sikts mes sig å gjen nom fø re re vi-
sjon el ler be gren set re vi sjon av en en het 
for ek sem pel hvert tred je el ler fjer de år.

Føl gen de fak to rer kan tas i be trakt ning når 
ut valg av in di vi du elt uve sent li ge kon sern-
en he ter fast set tes:

Om fan get av revisjonsbevis som opp-•	
nås knyt tet til regn ska pe ne fra ve sent-
li ge kon sern en he ter
Om en he ten er ny etab lert el ler ny lig •	
over tatt
Om det har vært ve sent li ge end rin ger i •	
kon sern en he ten
Om det er ut ført ar beid fra in tern •	
re vi sjon for den ak tuelle en he ten og 
hvil ken ef fekt det te for ven tes å ha på 
re vi sjo nen av kon sern regn ska pet
Hvor vidt kon trol ler på kon sern ni vå er •	
vur dert som ef fek ti ve
Unor ma le fluk tua sjo ner iden ti fi sert ved •	
ana ly tis ke hand lin ger på kon sern ni vå
In di vi du ell fi nan si ell be tyd ning og •	
ri si ko sam men lig net med and re in di vi-
du elt uve sent li ge en he ter
Even tuell re vi sjons plikt•	

Dis se vur de rin ge ne er il lust rert gra fisk i en 
fi gur på neste side som er inn tatt i stan dar-
den. Det te er før s te og hit til enes te gang 
en stand ard inne hol der gra fis ke illu stra sjo-
ner. Fra IAASBs side er det un der stre ket at 
det te ikke vil bli van lig frem over selv om 
sli ke illu stra sjo ner kun ne øke leservennlig-
heten og for ståe lig he ten av stan dar de ne.

In vol ve ring i ri si ko vur de rin gen til re vi
sor i kon sern en het
I stan dar dens punkt 30 stil les det kon kre te 
krav til at re vi sor for kon ser net skal være 
di rek te in vol vert i ri si ko vur de rin gen som 
ut fø res av en re vi sor i en ve sent lig kon-
sern en het. Stan dar den an gir at en slik 
in vol ve ring minst må in klu de re:

Dis ku sjon av kon sern en he tens ak ti vi-•	
te ter som er ve sent li ge for kon ser net
Dis ku sjon av ri si koen for at kon sern-•	
en he tens rap por te ring kan in ne hol de 
ve sent lig feil in for ma sjon som føl ge av 
mis lig he ter el ler feil
Gjen nom gang av iden ti fi ser te sær skil te •	
ri si ko er, ev. ved gjen nom gang av 
memo fra re vi sor i kon sern en he ten

Det te punk tet er nok det som re pre sen te-
rer den vik tig ste end rin gen i for hold til 
tid li ge re RS 600. Det er ikke til strek ke lig 
at re vi sor for kon ser net ba se rer sine vur de-
rin ger på inn sendt rap por te ring fra re vi sor 
i kon sern en he te ne. Det kre ves ak tiv in vol-
ve ring og di rek te me nings ut veks ling med 
re vi sor i kon sern en he ten. Hvil ken form og 
hvil ket om fang den ne in vol ve rin gen skal 
ha, er opp til re vi sors skjønn. Det kan gjø-
res ved be søk hos re vi sor i kon sern en he-
ten, ev. i for bin del se med be søk hos kon-
sern en he ten selv, el ler det kan gjø res ved 
te le fon kon fe ran ser og lig nen de.

Sær skil te ri si ko er knyt tet til kon sern
regn ska pet – vi de re re vi sjons hand lin ger
Når det er iden ti fi sert sær skil te ri si ko er i 
kon sern en he ter som re vi de res av en an nen 
re vi sor, kre ver ISA 600 i punkt 31 at kon-
sern re vi sor vur de rer om vi de re re vi sjons-
hand lin ger er hen sikts mes si ge. Ba sert på sin 
for stå el se av re vi so ren i kon sern en he ten, 
hvor ve sent lig kon sern en he ten er og hvil ke 
ri si ko er som er iden ti fi sert, skal kon sern re-
vi sor vi de re fast slå om det er nød ven dig å 
in vol ve re seg di rek te i dis se revisjonshand-
lingene. In vol ve ring fra kon sern re vi sor kan 
skje på bl.a. føl gen de må ter:

Møte med le del sen el ler re vi sor i kon-•	
sern en he ten for å for stå en he ten og 
dens om gi vel ser
Gjen nom gang av den over ord ne de •	
revisjonsstrategien til re vi sor i kon sern-
en he ten
Gjen nom fø ring av risikovurderings-•	
handlinger for å iden ti fi se re og vur de re 
ri si ko er, ev. i sam ar beid med re vi sor i 
kon sern en he ten
Ut for ming og gjen nom fø ring av vi de re •	
re vi sjons hand lin ger, ev. i sam ar beid 
med re vi sor i kon sern en he ten
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Del ta kel se i opp sum me rings mø te og •	
and re vik ti ge mø ter med re vi sor og 
le del sen i kon sern en he ten
Gjen nom gå el se av rele vant revisjons-•	
dokumentasjon for kon sern en he ten

Ut gangs punk tet er at kon sern re vi sor kan 
byg ge på an nen re vi sors ar beid. Det er 
ikke krav til at kon sern re vi sor selv skal 

gjen nom fø re vi de re re vi sjons hand lin ger 
for iden ti fi ser te sær skil te ri si ko er. En nor-
mal inn falls vin kel vil være å gjen nom gå 
plan lag te re vi sjons hand lin ger og re sul ta-
te ne av dem. Der som kon sern re vi sor er 
usik ker på om hånd te rin gen er til freds stil-
len de, kan møte delta kelse og egne re vi-
sjons hand lin ger være et al ter na tiv.

Kon so li de rings pro ses sen
Re vi sor må opp ar bei de seg en for stå el se av 
kon trol ler på kon sern ni vå og kon so li de-
rings pro ses sen, her un der re le van te in struk-
ser fra kon sern le del sen. Konsernrevi-
sjonsteamet må selv, el ler ved bruk av 
an nen re vi sor, tes te dis se kon trol le ne hvis 
sub stans hand lin ger ale ne ikke vil være 
til strek ke lig på om rå det el ler det føl ger av 
kon sern team ets revisjonsstrategi.

Konsernrevisjonsteamet har an sva ret for å 
ut for me og ut fø re vi de re re vi sjons hand lin ger 
for å hånd te re ri si ko for feil i kon so li de rings-
pro ses sen. Det te om fat ter re vi sjons hand lin-
ger knyt tet til full sten dig het og nøy ak tig het 
av eli mi ne rin ger og and re kon so li de rings jus-
te rin ger, kon sis tent bruk av regn skaps prin-
sip per i alle kon sern en he ter, kor rekt tek nisk 
sam men stil ling av kon sern regn ska pet og 
even tuelle kor rek sjo ner som føl ge av va rie-
ren de regn skaps pe rio der i kon ser net.

Hen del ser etter ba lan se da gen
Re vi sor for kon ser net må ut fø re re vi sjons-
hand lin ger for å dek ke peri oden fra ba lan-
se da gen og frem til dato for re vi sjons be ret-
nin gen for kon sern regn ska pet. Når kon-
sern re vi sor byg ger på ar beid ut ført av and re 
re vi so rer i de en kelte kon sern en he te ne, må 
kon sern re vi sor be de and re re vi so re ne om å 
kom mu ni se re ak tuelle hen del ser frem til 
den ne da to en. I prak sis vil rap por te ring fra 
re vi sor i kon sern en he te ne bli sendt før det te 
tids punk tet. Re vi sor for kon ser net må da 
sør ge for at in struk sen klart an gir krav til 
opp føl ging og rap por te ring av hen del ser 
også etter rap por te rings tids punk tet. Det te 
kan gjø res i form av en nega tiv rap por te-
rings plikt, dvs. at re vi sor i kon sern en he ten 
har plikt til å rap por te re hen del ser som 
måt te fin ne sted, men ikke tren ger å rap-
por te re der som det ikke opp står be hov for 
det etter at rap por te ring knyt tet til kon sern-
en he ten er sendt til kon sern re vi sor.

Til strek ke lig het og hen sikts  - 
mes sig het av revisjonsbevis
Re vi sor for kon sern regn ska pet må vur de re 
den in for ma sjo nen som er mot tatt fra re vi-
so rer i de en kelte kon sern en he te ne. Det te 
om fat ter å dis ku te re ve sent li ge rap por ter te 
for hold med le del sen i kon sern en he te ne 
el ler kon ser net og å vur de re om det er 
be hov for å gjen nom gå yt ter li ge re do ku-
men ta sjon av re vi sjo nen i kon sern en he te ne.

Der som re vi sor i kon ser net kon klu de rer 
med at det er gjort for lite re vi sjon i en 
kon sern en het, må re vi sor fast set te yt ter li-
ge re re vi sjons hand lin ger. Kon sern re vi sor 
kan an mo de re vi sor i kon sern en he ten om 

Er det sannsynlig at 
konsernenheten omfatter 
særskilte risikoer for at 

konsernregnskapet 
inneholder vesentlig 

feilinformasjon på grunn 
av sin spesielle art eller 

spesielle omstendigheter? 
(Punkt 27)

Revisjon av 
konsernenhetens 

finansielle
informasjon.* 

 (Punkt 26) 

Revisjon av 
konsernenhetens 

finansielle
informasjon;* eller 

 Revisjon av en eller 
flere kontosaldoer, 
transaksjonsklasser 

eller
tilleggsopplysninger 

knyttet til de 
sannsynlige særskilte 

risikoene; eller 
Spesifiserte

 revisjonshandlinger 
knyttet til de 

sannsynlige særskilte 
risikoene.   
(Punkt 27)

Er den planlagte dekningen 
av konsernenheter slik at det 
kan innhentes tilstrekkelig og 

hensiktsmessig 
revisjonsbevis for å 

underbygge konklusjonen i 
revisjonsberetningen for 
konsernet?  (Punkt 29) 

Er konsernenheten  
individuelt av 

økonomisk betydning 
for konsernet? (Punkt 

26)

JA

Analytiske handlinger utført på 
konsernnivå for konsernenheter som 

ikke er vesentlige. (Punkt 28) 

NEI

NEI

For andre utvalgte konsernenheter: 
Revisjon av konsernenhetens finansielle 

informasjon*; 
eller Revisjon av en eller flere kontosaldoer, 

transaksjonsklasser eller tilleggsopplysninger; eller 
 Begrenset revisjon av konsernenhetens regnskaper; 

eller
Spesifiserte revisjonshandlinger. (Punkt 29) 

JA

NEI

JA
Kommunikasjon 
med revisorer i 
konsernenheter. 

(Punkt 40) 

* Under 
anvendelse av 
vesentlighets-
grenser for 
konsernenhetene 
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sparer

og ta første steg mot  
en mer effektiv hverdag.

Planlegging
Gjennomføring
Dokumentasjon

Fakturering
Ressursstyring

Velg PowerOffice

Ta kontakt for demo eller  
mer informasjon.

☎ 02230
salg@poweroffice.no

Har du råd til å la være?

å ut fø re dis se hand lin ge ne el ler gjen nom-
fø re de ak tuelle hand lin ge ne selv.

Re vi sor i kon ser net må også vur de re om 
det er inn hen tet til strek ke lig og hen sikts-
mes sig revisjonsbevis knyt tet til kon so li de-
rings pro ses sen og må vur de re den sam le de 
ef fek ten av feil og av vik som er av dek ket 
ved re vi sjon i de en kelte kon sern en he te ne.

Kom mu ni ka sjon med re vi so rer i 
kon sern en he ter
Punkt 40 inne hol der me get kon kre te krav 
til kom mu ni ka sjon fra konsernrevi-
sjonsteamet til re vi sor i kon sern en he ter. 
Den ne skal være rettidig og om fat te ar bei-
det som skal ut fø res, for må let det te ar bei-
det skal be nyt tes til og ut for min gen av og 
inn hol det i re vi sor i kon sern en hets kom-
mu ni ka sjon med konsernrevisjonsteamet. 
Føl gen de for hold skal kom mu ni se res:

En an mod ning om at re vi so ren i kon-•	
sern en he ten be kref ter at ved kom-
men de vil sam ar bei de
Re le van te etis ke krav•	
Kon sern en he tens ve sent lig het•	
Iden ti fi ser te sær skil te ri si ko er på kon-•	
sern ni vå
Lis te over nær stå en de par ter•	

Det er også me get kon kre te krav til hva 
re vi sor i kon sern en het skal rap por te re 
til ba ke til konsernrevisjonsteamet i for bin-
del se med konsernrevisjonsteamets kon-
klu sjo ner i for bin del se med kon sern re vi-
sjo nen. Føl gen de skal kom mu ni se res:

Be kref tel se på et ter le vel se av etis ke krav•	
Be kref tel se på at konsernrevisjons-•	
teamets øv rige krav er et ter levd
Iden ti fi se ring av den fi nan si el le in for-•	
ma sjo nen som det rap por te res på
In for ma sjon om mang lende over hol-•	
del se av lo ver og reg ler som kan ha en 
ve sent lig be tyd ning for års regn ska pet
En lis te over ikke-kor ri ger te feil•	
Tegn på mang lende ob jek ti vi tet hos •	
le del sen
Be skri vel se av even tuelle iden ti fi ser te •	
ve sent li ge mang ler i den in ter ne kon-
trol len
Øv rige ve sent li ge for hold som re vi so-•	
ren i kon sern en he ten har kom mu ni sert 
el ler for ven tes å kom mu ni se re til dem 
som har over ord net an svar for sty ring 
og kon troll i kon sern en he ten, her un-
der mis lig he ter el ler mis tan ke om mis-
lig he ter som in vol ve rer konsernenhets-
ledelsen, med ar bei de re som har be ty-
de li ge funk sjo ner i den in ter ne kon-

trol len på konsernenhetsnivå el ler 
and re per so ner der mis lig he te ne før te 
til ve sent lig feil in for ma sjon i kon sern-
en he tens fi nan si el le in for ma sjon
Even tuelle øv rige for hold som kan •	
være re le van te for kon sern re vi sjo nen 
el ler som re vi so ren i kon sern en he ten 
øns ker å gjø re konsernrevisjonsteamet 
opp merk som på, her un der unn tak som 
er an gitt i de skrift li ge ut ta lel se ne som 
re vi so ren har inn hen tet fra konsernen-
hetsledelsen
De ge ne rel le fun ne ne, kon klu sjo ne ne •	
el ler ut ta lel se ne til re vi so ren i kon sern-
en he ten

Det van li ge er at kom mu ni ka sjo nen fra 
konsernrevisjonsteamet har form av en 
in struks, mens re vi sor i kon sern en he ten 
rap por te rer sitt ar beid i en rap port. Det er 
ikke noe i vei en med en slik frem gangs-
må te, men det er verdt å mer ke seg er at 
det ikke er noe krav om det te. Der som 
konsernrevisjonsteamet fin ner det mer 
hen sikt mes sig å kom mu ni se re sine in struk-
ser til en re vi sor i kon sern en het gjen nom 
mø ter og dia log, er det te fullt ut ak sep ta-
belt. Li ke le des kan rap por te rin gen fra 
re vi sor i kon sern en het skje ved at konsern-
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revisjonsteamet gjen nom går ar bei det og 
gjen nom går ar beids pa pi rer. Når en slik 
frem gangs må te vel ges, må konsernrevi-
sjonsteamet do ku men te re hva man har 
gjort i hen hold til kra vene i punkt 8–11 i 
ISA 230 Revisjonsdokumentasjon. I et til-
fel le hvor kom mu ni ka sjon av in struks og 
rap por te ring av re sul ta ter er gjen nom ført i 
møte, må do ku men ta sjo nen vise når 
mø te ne ble gjen nom ført, med hvem, hva 
som ble dis ku tert og even tu elt hvil ke kon-
klu sjo ner som ble truk ket el ler opp føl-
gings punk ter som ble av talt.

I de til fel ler hvor re vi sor i en kon sern en het 
også er med lem av konsernrevisjonsteamet 
er det hel ler ikke nød ven dig med skrift lig 
kom mu ni ka sjon så len ge det er åpen bart 
at ved kom men des til gang til den over ord-
ne de revisjonsstrategien og revisjonsplanen 
an ses å være til strek ke lig for å kom mu ni-
se re konsernrevisjonsteamets krav samt at 
konsernrevisjonsteamets gjen nom gang av 
re vi so rens revisjonsdokumentasjon an ses å 
være til strek ke lig for å kom mu ni se re for-
hold som er re le van te for konsernrevi-
sjonsteamets kon klu sjon.

For hold som skal kom mu ni se res
Det te av snit tet er ikke lo gisk struk tu rert i 
stan dar den. Den leg ger opp til en to de ling 
hvor del en om hand ler for hold som skal 
kom mu ni se res til le del sen, mens del to 
om hand ler for hold som skal kom mu ni se-
res til dem som har an sva ret for sty ring og 
kon troll.

Det skal kom mu ni se res om kring fire for-
hold og hvem det skal kom mu ni se res med 
av hen ger dels av al vor lig hets gra den og dels 
av spe si fik ke be stem mel ser.

1. An greps vin kel og gjen nom fø ring av re vi
sjo nen
Punkt 49 kre ver at føl gen de for hold skal 
kom mu ni se res til dem som har an sva ret 
for sty ring og kon troll:

En over sikt over ty pen ar beid som a. 
skal ut fø res i for bin del se med kon-
sern en he te nes regn ska per.
En over sikt over hvor dan konsern-b. 
revisjonsteamet plan leg ger å in vol-
ve re seg i ar bei det som skal ut fø res 
av re vi so re ne i kon sern en he te ne i 
for bin del se med den fi nan si el le 
in for ma sjo nen til ve sent li ge kon-
sern en he ter.
Til fel ler der konsernrevisjonsteam-c. 
ets eva lue ring av ar bei det til en 
re vi sor i en kon sern en het reis te tvil 
om kva li te ten på re vi so rens ar beid.

Even tuelle be grens nin ger av kon-d. 
sern re vi sjo nen, for ek sem pel på 
grunn av at konsernrevisjonsteamet 
har be gren set til gang til in for ma sjon.

Når de uli ke for hol de ne skal kom mu ni se-
res, tar ikke stan dar den stil ling til. En 
na tur lig inn de ling vil være å kom mu ni se re 
(a) og (b) ved star ten av re vi sjo nen, (d) når 
det even tu elt inn tref fer og (c) etter endt 
re vi sjon.

2. Mis tan ke om el ler iden ti fi ser te mis lig he ter
Punkt 47 og 49 (e) kre ver at iden ti fi ser te 
mis lig he ter el ler in di ka sjo ner på mis lig he ter 
skal kom mu ni se res. Mis lig he ter el ler mis-
tan ke om mis lig he ter som in vol ve rer kon-
sern le del sen, konsernenhetsledelsen, med ar-
bei de re som har be ty de li ge funk sjo ner i 
kon trol le ne på kon sern ni vå el ler and re 
per so ner der mis lig he te ne før te til ve sent lig 
feil in for ma sjon i kon sern regn ska pet, skal 
kom mu ni se res til de som har an sva ret for 
sty ring og kon troll. Øv rige mis lig he ter 
kom mu ni se res til kon sern le del sen.

3. Til ba ke hol del se av vik tig in for ma sjon for 
re vi sor i kon sern en het ved lov på lagt re vi sjon 
i en kon sern en het
I til fel ler der det er lov på lagt re vi sjon i en 
kon sern en het, kan man opp le ve at konsern-
revisjonsteamet får kjenn skap til in for ma-
sjon som er vik tig for konsernenhetsledel-
sen i for hold til av leg gel se av kon sern en he-
tens års regn skap, men som konsernenhets-
ledelsen ikke nød ven dig vis kjen ner til. I 
sli ke til fel ler kre ver punkt 48 at konsernre-
visjonsteamet skal be kon sern le del sen om å 
in for me re konsernenhetsledelsen om dis se 
for hol de ne. Der som kon sern le del sen nek ter 
å kom mu ni se re for hol det til konsernenhets-
ledelsen, skal konsernrevisjonsteamet dis ku-
te re for hol det med dem som har over ord net 
an svar for sty ring og kon troll i kon ser net. 
Der som for hol det ikke av kla res, skal kon-
sernrevisjonsteamet, un der hen syn til ju ri-
dis ke og pro fe sjo nel le konfidensialitetsbe-
traktninger, vur de re om det skal an mo de 
re vi so ren i kon sern en he ten om ikke å avgi 
noen re vi sjons be ret ning til kon sern en he tens 
regn skap før for hol det er av klart.

4. Iden ti fi ser te mang ler ved den in ter ne 
kon trol len
Iden ti fi ser te mang ler ved den in ter ne kon-
trol len i kon ser net må konsernrevi-
sjonsteamet vur de re for å av gjø re om de 
skal kom mu ni se res og even tu elt til hvem. 
Det te føl ger av punkt 46. Mang ler ved 
den in ter ne kon trol len kan være knyt tet til 
kon sern kon trol ler, mang ler ved in tern kon-
trol len i en kon sern en het som konsernre-

visjonsteamet har iden ti fi sert og even tuelle 
mang ler ved den in ter ne kon trol len som 
re vi sor i en kon sern en het har gjort kon-
sernrevisjonsteamet opp merk som me på. 
Kom mu ni ka sjo nen skal skje i tråd med 
ISA 265 Kom mu ni ka sjon av mang ler i 
in tern kon troll til dem som har over ord net 
an svar for sty ring og kon troll samt le del-
sen. Den ne stan dar den be stem mer at 
ve sent li ge mang ler ved den in ter ne kon-
trol len skal kom mu ni se res skrift lig til både 
le del sen og de som er an svar lige for sty ring 
og kon troll. Øv rige mang ler ved den 
in ter ne kon trol len kom mu ni se res i den 
grad konsernrevisjonsteamet vur de rer dem 
som til strek ke lig vik ti ge til at le del sen 
for tje ner å bli gjort opp merk som på dem.

Do ku men ta sjon (punkt 50)
Re vi sor for kon ser net må do ku men te re 
bl.a. føl gen de:

Ana ly sen av kon sern en he te ne, her un-•	
der iden ti fi ka sjon av ve sent li ge kon-
sern en he ter og and re kon sern en he ter 
det er be slut tet å ut fø re ar beid på i 
til knyt ning til kon sern re vi sjo nen.
Type, tids punkt og om fang av kon-•	
sernrevisjonsteamet in vol ve ring i re vi-
sjo nen av kon sern en he ter, her un der 
gjen nom gå el se av rele vant do ku men ta-
sjon.
Den skrift li ge kom mu ni ka sjo nen mel-•	
lom re vi sor for kon ser net og re vi so rer i 
de en kelte kon sern en he te ne.

Oven nevn te punk ter er de som kan reg nes 
som spe si fik ke til leggs krav til do ku men ta-
sjon ved re vi sjon av kon sern regn ska per. 
De ge ne rel le kra vene til do ku men ta sjon i 
ISA 230 Revisjonsdokumentasjon gjel der 
na tur lig vis fullt ut også her.

Opp sum me ring
Det lig ger nær mest i sa kens na tur at det 
blir man ge nye krav når en stand ard end-
res på den ne må ten. Fra å dek ke ett elem-
ent ved re vi sjon av kon sern regn ska per, 
bruk av an nen re vi sors ar beid, har man 
gått over til å re gu le re alle ele men ter ved 
sli ke re vi sjo ner. Stan dar den bæ rer like vel i 
stor grad preg av å være ba sert på prak sis 
og le den de prak sis. Det be tyr at det som 
tid li ge re nevnt ikke nød ven dig vis er nye 
krav som kre ver dra ma ti ske end rin ger i 
plan leg gin gen og gjen nom fø rin gen av re vi-
sjo ner av kon sern regn ska per. Stan dar den 
går nok imid ler tid len ger enn det som har 
vært van lig prak sis på en kelte om rå der. De 
fles te vil nok der for er fa re at stan dar den 
kre ver noe mer ar beids inn sats ge ne relt, og 
inn sats knyt tet til del ta kel se i ri si ko vur de-
rin gen i ve sent li ge kon sern en he ter spe sielt.


